Дело №5-0756/12/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2024 года                                                                         город Севастополь

Мировой судья судебного участка №12 Ленинского судебного района города Севастополя Яковенко Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №12 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившие из Управления Федеральной налоговой службы по г. Севастополю, о привлечении к административной ответственности:
Региональной общественной организации «Жители осаждённого Севастополя  1941-1942 г.г.» (ОГРН: 1169204053567, Дата присвоения ОГРН: 04.04.2016, ИНН: 9204560247, КПП: 920401001, (данные изъяты)
по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.», являясь экономическим субъектом, обязанным составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность, не представила один обязательный экземпляр Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год, в установленные законом сроки, не позднее 01 апреля 2024 года. Таким образом РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.», зарегистрированное по адресу: город Севастополь, улица Балаклавская, 8, комната 17, 02 апреля 2024 года в 00 часов 01 минут допустило несвоевременное представление Бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещался судебной повесткой.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, в случае если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела.
В соответствии с п.п.2,4 ч.1 ст.29.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья, уполномоченный рассматривать дело, обязан установить факт явки лица, в отношении которого ведется производство по делу или его представителя, а также выяснить извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.
Представитель РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» при составлении протокола об административном правонарушении не присутствовал, копия протокола была направлена в его адрес, ходатайств, замечаний и дополнений не заявил. В адрес юридического лица направлялось уведомление о рассмотрении дела об административном правонарушении, от получения судебного извещения РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» уклонилась, тем самым реализовало свое право на участие в деле по своему усмотрению.
При указанных обстоятельствах, суд не должен находиться в зависимости от добросовестности лица, привлекаемого к административной ответственности, в вопросе получения судебных извещений.
Судебное извещение, направленное по месту нахождения юридического лица, вернулось в суд с отметкой «истек срок хранения».
На основании всего изложенного суд приходит к выводу, что были приняты предусмотренные законом меры для надлежащего извещения РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» о времени и месте судебного разбирательства. Учитывая данные обстоятельства, суд рассмотрел дело в отсутствие представителя РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» в соответствии со ст. 25.1. КоАП РФ.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением является непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объектом данного правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий орган обязательно. Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействия гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" предусмотрено, что обязательный экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.
Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 14 Федерального закона "О бухгалтерском учете" обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, с учетом положений ч.1 ст.15 Федерального закона "О бухгалтерском учете", за 2023 года – не позднее 01 апреля 2024 года.
В соответствии с п. 8 ст. 6.1 НК РФ действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока.
В силу вышеуказанных законов РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» обязана была в срок, не позднее 01 апреля 2024 года представить бухгалтерскую отчетность за 2023 год. Однако требования закона не исполнены, в установленные сроки отчетность не представлена.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении № 92002410001527700002 от 15.05.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;
-докладной запиской от 12.04.2024 №16-15/0398/ВН@, согласно которой отчетность своевременно не представлена;
-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, мировой судья находит вину РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» доказанной и квалифицирует его действия по ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность по делу не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом изложенных выше обстоятельств, считаю возможным назначить РОО «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» административное наказание, в предусмотренное санкцией ст.19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Региональную общественную организацию «Жители осаждённого Севастополя 1941-1942 г.г.» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		/подпись/